PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO LESSA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4202/2021

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA DO PROJETO DE LEI Nº
0558/2021, PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO, NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

O Vereador Marcelo Lessa e demais vereadores, infra-assinados, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvidos em Plenário, pelo presente, REQUEREM a tramitação em Regime de
Urgência Especial, com base no Art. 94 do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº. 0558/2021,
para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A presente propositura é pertinente, e vale considerar a relevante importância a melhoria da
mobilidade urbana no  Município, tendo em vista que falta de infra-estrutura gera enormes
problemas, desgaste, rachaduras, que  culminam em em afundamento de vias na cidade em
diversos pontos, e ainda, quebra e  rompimento das manilhas.

O projeto é fundamental, pois na época da sub concessão não se atentaram aos problemas
vindouros, fato este que hoje onera e muito os cofres do Executivo Municipal. A
responsabilidade deve ser dada a quem tem explorado os serviços (Concessionária), que tem
responsabilidade com a rede de águas pluviais.

Sala das Sessões, 20 de Abril de 2021

MARCELO LESSA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 20/04/2021 - 17:26:09 Data do Processo: 20/04/2021 - 17:28:2
Processo: 4202/202